МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

                         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                         (Минсельхоз России)

                             П Р И К А З

от 19 апреля 2016 г.           Москва                 N 152

            О внесении изменений в правила рыболовства для

 Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом

        Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

                     от 21 октября 2013 г. N 385

            Зарегистрирован Минюстом России 10 мая 2016 г.

                       Регистрационный N 42060

     В соответствии с частью 2  статьи  43.1  Федерального  закона  от

20 декабря   2004 г.  N 166-ФЗ  "О  рыболовстве  и  сохранении  водных

биологических   ресурсов"   (Собрание   законодательства    Российской

Федерации,  2004,  N 52,  ст. 5270; 2006, N 1, ст. 10; N 23, ст. 2380;

N 52,  ст.  5498;  2007,  N 1, ст. 23; N 17, ст. 1933; N 50, ст. 6246;

2008,  N 49,  ст.  5748;  2011, N 1, ст. 32; N 30, ст. 4590; N 48, ст.

6728,  ст. 6732; N 50, ст. 7343, ст. 7351; 2013, N 27, ст. 3440; N 52,

ст.  6961; 2014, N 11, ст. 1098; N 26, ст. 3387; N 45, ст. 6153; N 52,

ст.  7556;  2015,  N 1,  ст.  72;  N 18,  ст.  2623;  N 27, ст. 3999),

подпунктом  5.2.25(51)  пункта  5  Положения  о Министерстве сельского

хозяйства   Российской   Федерации,    утвержденного    постановлением

Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г.  N 450 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; N 32, ст.

3791;  N 42,  ст.  4825;  N 46, ст. 5337; 2009, N 1, ст. 150; N 3, ст.

378;  N 6, ст. 738; N 9, ст. 1119, ст. 1121; N 27, ст. 3364; N 33, ст.

4088;  2010,  N 4,  ст.  394;  N 5, ст. 538; N 23, ст. 2833; N 26, ст.

3350;  N 31, ст. 4251, ст. 4262; N 32, ст. 4330; N 40, ст. 5068; 2011,

N 7,  ст.  983;  N 12, ст. 1652; N 14, ст. 1935; N 18, ст. 2649; N 22,

ст.  3179; N 36, ст. 5154; 2012, N 28, ст. 3900; N 32, ст. 4561; N 37,

ст. 5001;  2013, N 10, ст. 1038; N 29, ст. 3969; N 33, ст. 4386; N 45,

ст.  5822;  2014,  N 4, ст. 382; N 10, ст. 1035; N 12, ст. 1297; N 28,

ст.  4068;  2015,  N 2, ст. 491; N 11, ст. 1611; N 26, ст. 3900; N 35,

ст. 4981; N 38, ст. 5297; N 47, ст. 6603; 2016, N 2, ст. 325),

п р и к а з ы в а ю :

     внести изменения   в  правила  рыболовства  для  Дальневосточного

рыбохозяйственного  бассейна,   утвержденные   приказом   Министерства

сельского  хозяйства Российской Федерации от 21 октября 2013 г.  N 385
(зарегистрирован Минюстом России  23 января  2014 г.,  регистрационный

N 31100),   в   редакции  приказов  Министерства  сельского  хозяйства

Российской Федерации от 7 марта 2014 г.  N 66 "О внесении изменений  в

правила  рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна,

утвержденные  приказом  Министерства  сельского  хозяйства  Российской

Федерации  от  21 октября  2013 г.  N 385"  (зарегистрирован  Минюстом

России  21 апреля  2014 г.,  регистрационный  N 32047),  от  4 декабря

2014 г.   N 485
  "О  внесении  изменений  в  правила  рыболовства  для

Дальневосточного рыбохозяйственного  бассейна,  утвержденные  приказом

Министерства  сельского  хозяйства  Российской Федерации от 21 октября

2013 г.  N 385
" (зарегистрирован Минюстом России  26 декабря  2014 г.,

регистрационный  N 35427),  от  4 февраля  2015 г.  N 32  "О  внесении

изменений    в    правила     рыболовства     для     Дальневосточного

рыбохозяйственного   бассейна,   утвержденные   приказом  Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации от 21 октября 2013 г.  N 385"

(зарегистрирован  Минюстом  России  10 марта 2015 г.,  регистрационный

N 36383),  от 7 июля 2015 г.  N 281 "О внесении  изменений  в  правила

рыболовства    для   Дальневосточного   рыбохозяйственного   бассейна,

утвержденные  приказом  Министерства  сельского  хозяйства  Российской

Федерации  от  21 октября  2013 г.  N 385"  (зарегистрирован  Минюстом

России 27 июля  2015 г.,  регистрационный  N 38192)  и  от  28 октября

2015 г.   N 510
  "О  внесении  изменений  в  правила  рыболовства  для

Дальневосточного рыбохозяйственного  бассейна,  утвержденные  приказом

Министерства  сельского  хозяйства  Российской Федерации от 21 октября

2013 г.  N 385
" (зарегистрирован Минюстом  России  8 декабря  2015 г.,

регистрационный N 40017), согласно приложению.

Министр                                                    А.Н. Ткачев

                                            Приложение к приказу

                                            Минсельхоза России

                                            от 19 апреля 2016 г. N 152

                              ИЗМЕНЕНИЯ,

         вносимые в правила рыболовства для Дальневосточного

   рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства

 сельского хозяйства Российской Федерации от 21 октября 2013 г. N 385
     1. Абзац первый пункта 9.9 изложить в следующей редакции:

     "капитан судна  с  главным  двигателем  мощностью  более 55 кВт и

валовой вместимостью более 80 тонн, оборудованного ТСК:".

     2. В пункте 15.1:

     а) в абзаце втором после слов "с 1 июня)" дополнить словами ",  а

для  судов  длиной  между перпендикулярами менее 24 м,  осуществляющих

прибрежное рыболовство снюрреводами в Камчатско-Курильской подзоне,  с

16 мая";

     б) в  абзаце  четвертом  слова  "- с 16 марта по 5 мая;" заменить

словами "к северу от  мыса  Поворотный  -  с  16 марта  по  1 мая,  на

акватории к югу от мыса Поворотный - с 26 марта по 10 мая;";

     в) дополнить абзацем следующего содержания:

     "в Карагинской подзоне  -  с  начала  массового  нереста,  но  не

позднее чем с 1 марта по 30 апреля;".

     3. Пункт 15.24 изложить в следующей редакции:

     "15.24. камбал дальневосточных в подзоне Приморье  (к  северу  от

47°20' с.ш.) - с 1 ноября по 30 апреля.".

     4. В  пункте  16  после  слова  "(лахтака))" дополнить словами "и

ламинарий)".

     5. В абзаце  восьмом  пункта  17  слова  "в  подзоне  Приморье  и

Западно-Сахалинской подзоне" заменить словом "повсеместно".

     6. В пункте 18.15:

     а) подпункт "б" изложить в следующей редакции:

     "в подзоне  Восточно-Сахалинской  и  в  зоне Южно-Курильской - от

устья нерестовой реки или пролива, протока, прохода, соединяющих залив

лагунного  типа  (или  озеро) с морем,  менее длины центрального крыла

(для ставных сетей - менее 2 км),  а  направление  центрального  крыла

ставного невода (полотна ставной сети),  ближайшего к устью нерестовой

реки,  должно быть параллельно перпендикуляру,  проведенному  к  линии

берега и проходящему через точку,  соответствующую середине нерестовой

реки (или упомянутого пролива, протока, прохода) в месте их впадения в

море   или  залив.  При  этом  допускаются  отклонения  в  направлении

центрального крыла (полотна ставной сети) в обе стороны  не  более  15

градусов;";

     б) дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

     "г) ставные сети  -  выходящие  любой  своей  частью  за  границы

рыбопромыслового участка;".

     7. Абзац четвертый пункта 18.17 изложить в следующей редакции:

     "устанавливать ставные  невода (ставные сети) на расстоянии менее

2 км друг от друга,  за исключением ставных неводов  (ставных  сетей),

устанавливаемых при добыче (вылове) кеты на острове Итуруп,  ближайших

к устью  водных  объектов,  а  также  участков  акватории,  в  которых

осуществляется   выпуск   молоди   тихоокеанских  лососей  рыбоводными

хозяйствами  (ставные  невода  (ставные  сети)  устанавливаются  таким

образом, чтобы направление центрального крыла ставного невода (полотна

ставной сети),  ближайшего к устью нерестовой реки,  было  параллельно

перпендикуляру, проведенному к линии берега и проходящему через точку,

соответствующую середине  нерестовой  реки  или  протоки  в  месте  их

впадения   в  море  или  залив.  При  этом  допускаются  отклонения  в

направлении центрального крыла ставного невода (полотна ставной  сети)

в обе стороны не более 15 градусов);".

     8. Пункт 18.21 изложить в следующей редакции:

     "18.21. применять  при  добыче  (вылове) анадромных видов рыб все

орудия и способы добычи (вылова), за исключением:

     а) тралов,   в   том   числе  близнецовых,  кошельковых  неводов,

поверхностных ловушек - в границах исключительной  экономической  зоны

Российской Федерации;

     б) тралов,   в   том   числе  близнецовых,  кошельковых  неводов,

поверхностных  ловушек,  ставных  сетей,  ставных  неводов,   закидных

неводов - в территориальном море Российской Федерации.".

     9. Дополнить пунктом 19.3 следующего содержания:

     "19.3. При специализированном промысле  тихоокеанских  лососей  с

использованием   ставных   сетей  в  территориальном  море  Российской

Федерации (за исключением районов,  прилегающих к Магаданской области)

размер (шаг) ячеи должен составлять не менее 40 мм.".

     10. Абзац первый пункта 29.8 изложить в следующей редакции:

     "капитан судна  с  главным  двигателем  мощностью  более 55 кВт и

валовой   вместимостью   более   80   тонн,   оборудованного   ТСК   и

осуществляющего  рыболовство  во  внутренних  морских водах Российской

Федерации:".

     11. В пункте 37.1 после слова "(лахтака))" дополнить  словами  "и

ламинарий)".

     12. В  пункте  37.4  слова "с 16 марта по 5 мая" заменить словами

"16 марта по 1 мая".

     13. В пункте 38.2.1:

     а) в   подпункте  "а"  слова  "(кроме  реки  Амур),  впадающих  в

Сахалинский залив и Амурский лиман" заменить словами ",  расположенных

на  территории Николаевского муниципального района Хабаровского края и

впадающих в Охотское море";

     б) в подпункте "б" после слов "в реках" дополнить словами "(кроме

реки Амур)";

     в) в  подпункте  "г"  после  слов "добычи (вылова) язя" дополнить

словами "и корюшки малоротой";

     г) в подпункте "ж" после  слов  "с  озером  Кадинским"  дополнить

словами "- с 1 июля по 1 октября".

     14. Пункт 40 изложить в следующей редакции:

     "40. Запрещается добыча (вылов) следующих водных биоресурсов:

     самок крабов всех видов - повсеместно;

     ламинарий одногодичных - повсеместно;

     ламинарий, зостеры,   филлоспадикса,   лессонии   ламинаревидной,

цистозиры,  на  которые  отложена   икра   сельди   тихоокеанской,   -

повсеместно;

     трепанга дальневосточного - в подзоне Приморье;

     морских гребешков - в подзоне Приморье южнее мыса Золотой (к  югу

от  47°20'  с.ш.),  в  заливе  Анива  Восточно-Сахалинской подзоны (за

исключением рыболовства в целях аквакультуры (рыбоводства);

     осетровых видов рыб, сахалинского тайменя - повсеместно;

     симы - в подзоне Приморье (к северу от 47°20' с.ш.),  а также  во

внутренних    водных    объектах    (за    исключением   озера   Тихое

Советско-Гаванского   муниципального   района   Хабаровского    края),

расположенных на территории Хабаровского края.".

     15. В пункте 41:

     а) подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

     "ж) применять  во  внутренних  морских водах Российской Федерации

при добыче (вылове) анадромных видов рыб все орудия и  способы  добычи

(вылова), за исключением:

     тралов, в том числе близнецовых;

     кошельковых неводов;

     поверхностных ловушек;

     ставных сетей;

     ставных неводов;

     закидных неводов.";

     б) дополнить подпунктом "з" следующего содержания:

     "з) применять ставные сети во внутренних морских водах Российской

Федерации при добыче (вылове) анадромных видов  рыб,  выходящие  любой

своей частью за границы рыбопромыслового участка.".

     16. Абзац второй пункта 42.1 изложить в следующей редакции:

     "устанавливать ставные невода (ставные сети) на расстоянии  менее

2  км  друг от друга,  за исключением ставных неводов (ставных сетей),

устанавливаемых при добыче (вылове) кеты на острове Итуруп,  ближайших

к устью водных объектов, а также участков морской акватории, в которых

осуществляется  выпуск  молоди   тихоокеанских   лососей   рыбоводными

хозяйствами  (ставные  невода  (ставные  сети)  устанавливаются  таким

образом, чтобы направление центрального крыла ставного невода (полотна

ставной  сети),  ближайшего к устью нерестовой реки,  было параллельно

перпендикуляру, проведенному к линии берега и проходящему через точку,

соответствующую  середине  нерестовой  реки  или  протоки  в  месте их

впадения  в  море  или  залив.  При  этом  допускаются  отклонения   в

направлении  центрального крыла ставного невода (полотна ставной сети)

в обе стороны не более 15 градусов)."

     17. В пункте 43.2:

     а) абзац второй изложить в следующей редакции:

     "плавные донные сети в реке Амур (включая протоки и  притоки)  на

участке   от  села  Верхне-Тамбовское  (Комсомольского  муниципального

района Хабаровского края) до  линии,  соединяющей  мыс  Пронге  и  мыс

Табах;";

     б) абзац третий исключить;

     в) в  абзаце  шестом  слова "порядки вентерей,  каравок" заменить

словами "вентеря, каравки".

     18. В таблице 2 пункта 46 раздел "Ставные и плавные  сети"  после

строки

----------------------------------------------------------------------

Тихоокеанские лососи во внутренних      |             50

морских водах Российской Федерации,     |

прилегающих к территории Магаданской    |

области (специализированный промысел    |

ставными сетями)                        |

----------------------------------------------------------------------

     дополнить строкой следующего содержания:

----------------------------------------------------------------------

Тихоокеанские лососи во внутренних      |             40

морских водах Российской Федерации,     |

прилегающих к территории субъектов      |

Российской Федерации за исключением     |

Магаданской области (специализированный |

промысел ставными сетями)               |

----------------------------------------------------------------------

     .

     19. Пункт 57 дополнить предложением следующего содержания:

     "Гражданам запрещается добыча  (вылов)  объектов  аквакультуры  в

границах рыбоводных   участков  без  согласия  рыбоводных  хозяйств  -

пользователей рыбоводных участков.".

     20. Пункт 88.1:

     а) абзац первый изложить в следующей редакции:

     "в случае применения судов  и  плавучих  средств,  не  подлежащих

государственной  регистрации,  а  также  маломерных судов осуществляют

добычу (вылов) водных биоресурсов:";

     б) дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

     "в) с соблюдением требований и условий,  содержащихся в решении о

предоставлении водных биологических ресурсов в пользование.".

     21. Пункт 88.2:

     а) абзац первый изложить в следующей редакции:

     "в случае осуществления добычи (вылова) без  применения  судов  и

плавучих средств,  не подлежащих государственной регистрации,  а также

маломерных судов:";

     б) дополнить подпунктом "д" следующего содержания:

     "д) соблюдают требования и  условия,  содержащиеся  в  решении  о

предоставлении водных биологических ресурсов в пользование.".

     22. Пункт  89  дополнить  подпунктами  "г"   -   "е"   следующего

содержания:

     "г) в  территориальном  море,  во  внутренних водах,  в том числе

внутренних морских водах в границах Камчатского края,  за  исключением

тихоокеанских  лососей  и  гольцов,  сетными  орудиями добычи (вылова)

ежегодно в период с 1 мая по 30 сентября;

     д) без  предоставления  рыбопромыслового участка с использованием

ставных жаберных  сетей  в  Камчатско-Курильской  подзоне  в  границах

Камчатского края в период с 1 мая по 30 сентября;

     е) применять  в  целях  традиционного рыболовства суда и плавучие

средства,  за исключением судов  и  плавучих  средств,  не  подлежащих

государственной регистрации, а также маломерных судов.".